

16. december 2016

SYDSJÆLLANDS OG LOLLAND-FALSTERS POLITI

Parkvej 50  
4700 Næstved

## **Referat af møde i Kredsrådet**

*tirsdag den 13. december 2016 kl. 10.00 i Lolland Kommune*

*Til stede var:*

Borgmester John Brædder  
Borgmester Knud Larsen  
Borgmester Carsten Rasmussen  
Borgmester Knud-Erik Hansen  
Borgmester Stén Knuth  
Borgmester Gert Jørgensen  
Borgmester Holger Schou Rasmussen  
Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune  
Politidirektør Lene Frank  
Stabschef Jan Bjørn  
Chefpolitiinspektør Lars Harvest  
Chefanklager Henriette Rosenborg Larsen  
Politiinspektør Thorkild Steen Jensen  
Sekretariatschef Claus Mohr Hansen

*Referent:*

Chefkonsulent Ditte Obel Skriver



## 1. Godkendelse af referat

Lene Frank oplyste opfølgende vedrørende referatets pkt. 3 om en tidsmæssig begrænsning af unge under 18 års adgang til visse restaurationer på dage før en skoledag, at vilkåret bliver indført gradvist over en periode på otte år i takt med fornyelser og godkendelser af nye bevillinger. Derudover oplyste Lene Frank, at det oprindelige ungevilkår om at unge under 18 år ikke må opholde sig på diskoteker og barer mv. efter kl. 02.00 nu er indført i hele politikredsen. En enkelt restauratør fra Slagelse har klaget over vilkåret, men Lene Frank fastholdt, at forbuddet som udgangspunkt gælder for alle diskoteker og lign. i hele politikredsen.

**Stén Knuth** bemærkede hertil, at forbuddet bliver respekteret af Slagelse Kommune om end der i Slagelse er et politisk ønske om at tillade unge under 18 år adgang til diskoteker mv. i byen efter kl. 02.00.

**Lene Frank** oplyste videre vedrørende referatets punkt 6 om politikredsens centralisering af opgaver, at der siden sidst har været afholdt møder med de enkelte kommuner herom.

## 2. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne herunder status på rocker- og bandekriminalitet

**Lene Frank** oplyste indledningsvist, at der fra 2012 til 2016 ses et fald i anmeldelser af kriminalitet, hvis man måler på samtlige straffelovsovertrædelser, men at der inden for de enkelte kriminalitetsformer ses både stigninger og fald. Der ses således en væsentlig stigning af anmeldelser om bedrageri og personfarlig kriminalitet over de sidste fem år, mens der i samme periode har været et betydeligt fald i anmeldelser om indbrud i beboelse, hærværk og tyveri fra borger.

**Holger Schou** efterspurgte i forlængelse af Lene Franks redegørelse en skematisk oversigt over kriminalitetsudviklingen over en femårig periode.



**Stén Knuth** efterspurgte oplysninger om det geografiske område, som anmeldelserne om tyveri fra varebil i Slagelse dækker, herunder om der er et specifikt område, hvor tyverierne sker.

**Thorkild Steen Jensen** redegjorde efterfølgende mere specifikt for det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne i forhold til indbrud i beboelse, indbrud i erhvervsjendomme, hærværk, tyveri fra borger, tyveri fra personbil mv., tyveri fra varebil mv., tyveri i øvrigt, brugstyveri og personfarlig kriminalitet.

**Thorkild Steen Jensen** redegjorde endvidere for status på rocker og bandekriminaliteten i politikredsen.

### **3. Tryghedsindekset 2016**

**Lene Frank** oplyste, at Tryghedsindekset udarbejdes af Rigspolitiet én gang årligt og indeholder en undersøgelse af borgernes grundlæggende tryghed, borgernes tryghed i forhold til forskellige typer af kriminalitet og deres tillid til politiet, herunder i de særligt udsatte boligområder.

Når der tages hensyn til statistisk signifikans, så er såvel trygheden som tilliden til politiet uændret i politikredsen. Udviklingen i forhold til trygheden i Ringparken er positiv, mens udviklingen på Motalavej er negativ. Tilliden til politiet ligger på et højt niveau i begge områder.

Tryghedsindekset offentliggøres den 20. december, hvor der udsendes en pressemeddelelse sammen med Slagelse kommune.

### **4. Ungdomskriminalitet**

**Lene Frank** orienterede om afviklingen af det fælles kursus om afholdelse af bekymringssamtaler. Hun inviterede endvidere kommunerne til at deltage i et fælles forum med en repræsentant for hver kommune. Formålet er at afklare politiets rolle



i SSP samarbejdet og afklare gensidige forventninger og ønsker. Politikredsen vil i den forbindelse tage kontakt til kommunernes SSP- koordinatore for at aftale nærmere.

#### **4. Organisationsændringer i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi**

**Lene Frank** fulgte op på tidligere orientering om politikredsens planlagte organisationsændringer og henviste i den anledning til den politiske flerårsaftale for politiet 2016-2019, der er baggrunden for organisationsændringerne. Flerårsaftalen indebærer en styrkelse af dansk politi i forhold til imødegåelse af terrortruslen mod Danmark og indsatsen i de grænsenære områder. Imidlertid skal politiet selv finansiere en del af den styrkelse, som skal ske af bl.a. PET, Rigspolitiet, Københavns Politi og Østjyllands Politi, hvilket indebærer, at hovedparten af landets politikredse, herunder Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, får reduceret deres bevillinger, og dermed også må reducere antallet af medarbejdere.

Til gengæld forventes det, at indsatsen i de grænsenære områder mod illegal indrejse og grænseoverskridende kriminalitet skal styrkes tilsvarende. Alt i alt betyder det, at personaletallet forventes at være stort set uændret, men med en vis forskydning mod syd i politikredsen, hvorved der vil ske en god spredning af arbejdspladser inden for politikredsens geografiske område.

Rigspolitiet har fastsat en række kriterier for, hvordan politikredsene skal organisere sig. I den forbindelse er det bl.a. forudsat, at politikredsene i højere grad centraliserer og specialiserer opgavevaretagelsen, bl.a. således at beredskabet/patruljetjenesten i videst muligt omfang gøres ”selvbærende”. Det betyder, at kredsens patruljer skal bemannes med medarbejdere, som har et fast tilhørsforhold til beredskabet, og ikke – som i dag – hvor beredskabet får bistand af medarbejdere, som har daglig tjeneste i andre af kredsens afdelinger. For at gennemføre dette er der behov for at flytte medarbejdere fra bl.a. Lokalpolitiet til Beredskabet.



Kredsens beredskab er lokaliseret på stationerne i Slagelse, Næstved og Nykøbing F., men dækker alle kredsens 7 kommuner. Kredsens Lokalpoliti er lokaliseret på stationerne i Slagelse, Næstved, Vordingborg, Nykøbing F. og Nakskov samt på de forskellige nærstationer i kredsens. Etablering af de tre selv bærende beredskaber indebærer overførsel af medarbejdere fra stationerne uden beredskab, dvs. Vordingborg og Nakskov, til stationerne med beredskab, dvs. Slagelse, Næstved og Nykøbing F.

Beredskabet skal til gengæld overtage en lang række af de opgaver, som hidtil er blevet løst af Lokalpolitiet herunder sagsbehandling af mindre sager, transport af arrestanter, bistand til grænsekontrol og bistand til bevogtning mv. Lokalpolitiet får således frigivet ressourcer til i fremtiden udelukkende at arbejde med forebyggelse og tryghed.

Reorganiseringen betyder bl.a., at Lokalpolitiet i Nakskov og Vordingborg skal afgive medarbejdere, mens der vil ske en styrkelse af andre afdelinger herunder Udlændingekontrolafdelingen.

Lene Frank oplyste uddybende vedrørende Udlændingekontrolafdelingen, at der - så længe den midlertidige grænsekontrol opretholdes - fokuseres intenst på indrejsekontrol, men at den fremtidige styrkelse af indsatsen i de grænsenære områder kommer til at bestå i bl.a. øget udrejsekontrol, et tættere samarbejde med SKAT, en observationsgruppe til opfølgning på kriminalitet, der afdækkes i forbindelse med grænsekontrollen og udvidelse af analysearbejde vedrørende indrejse- og kriminalitetskontrol mm.

Det er endnu ikke fastlagt hvor Udlændingekontrolafdelingen bedst placeres – Maribo eller Rødby Havn - men den forventes p.t. at vokse fra ca. 20 til 50 mand. Derudover får politikredsen et antal politikadetter til september 2017, der skal overtage Hjemmeværnets opgaver med grænsekontrol.



**Knud Larsen** foreslog i forlængelse af Lene Franks gennemgang af organisationsændringerne, at der udarbejdes en fælles pressemeddelelse fra de syv kommuner og politiet, for at undgå eventuelle misforståelser hos borgerne. Dette var der opbakning til og det aftaltes, at politiet og Lau Svendsen-Tune sammen udarbejder en fælles pressemeddelelse.

### **5. Finansloven 2017 og samarbejdsplan 2017**

**Lene Frank** orienterede om relevant indhold af finansloven 2017, herunder etableringen af en politikadettuddannelse. Der skal planmæssigt optages 345 kadetter i løbet af 2017 og 2018 og uddannelsen, der foregår på Politiskolen, tager 6 måneder. Kadetterne uddannes i bevogtning, transport, udsendelser og grænsekontrol, ligesom de uddannes i magtanvendelse og vil være bevæbnede. Som færdiguddannede kan de selvstændig varetage transport af arrestanter og foretage anholdelser, men de får ikke kompetence til at foretage efterforskning, herunder afhøre sigtede eller vidner. De første kadetter forventes færdiguddannede 1. september 2017 og skal som det første afløse Hjemmeværnet med grænsekontrol.

Derudover øges optaget på politiskolen med 120 i 2017 til i alt 600. Det fremgår af Regeringsgrundlaget, at den nye politiskole skal ligge i Herning, men som det fremgår af debatten, så er der ikke nødvendigvis opbakning hertil.

Lene Frank oplyste videre, at der i finansloven er afsat:

- 220 mio. kr. til grænsekontrollen
- 70 mio. kr. til bekæmpelse af ungdomskriminalitet (heraf 20 mio. til politiet)
- 69 mio. kr. til antiradikalisering.

Derudover indeholder finansloven beslutning om nedsættelse af en straffelovskommission, der bl.a. skal arbejde på en modernisering af straffeloven, generelle principper for strafudmåling og strafskærper for rocker- og bandekriminalitet.



**Lene Frank** oplyste, at politikredsen endnu ikke kender de præcise mål for 2017, hvorfor der endnu ikke er udarbejdet et udkast til Samarbejdsplan 2017.

Side 7

#### **6. Evt.**

**John Brædder** roste Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi for den forebyggende indsats generelt og i særdeleshed i forbindelse med julefrokostindsatsen. Han efterlyste, at kredsen generelt indførte sådanne ”nattelivspatroljer”.

**Stén Knuth** oplyste, at der i Slagelse Kommune er en bekymring for flytningen af hundepatruljen fra Slagelse til Vordingborg.

